Nº 17, terça-feira, 24 de janeiro de 201240 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012012400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 18, DE 23 DE JANEIRO DE 2012
SELEÇÃO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará tendo em vista
autorização da Portaria Interministerial 22/2011 do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão e Ministério da Educação, publicada
no DOU de 24/02/2011, e da Portaria 1481/2011 do Ministério da
Educação, publicada no DOU de 10/10/2011, torna público para co-
nhecimento dos interessados, que se acham abertas na sede do Ins-
tituto de Ciências do Mar - Labomar nos dias 30, 31 de janeiro e 01
de fevereiro de 2012, de 08 às 11 e de 14 às 17 horas, as inscrições
para seleção de Professor Temporário, de que trata o item X do artigo
2º da Lei 8.745/1993, nos setores de estudo e vagas a seguir in-
dicados:

1.1. INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR - LABOMAR

SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
Geologia e Oceanografia Geológica 40 h 01
Ecologia e Oceanografia Biológica 40 h 01
Impactos, Áreas Degradadas, Legislação Ambiental e
Legislação Urbanística

40 h 01

2. A taxa de inscrição será no valor de R$ 75,00 (setenta e
cinco reais).

3. A remuneração será de R$ 3.016,52 (três mil e dezesseis
reais e cinqüenta e dois centavos) fixada com base no valor da
remuneração (Vencimento Básico-VB+Gratificação Especial do Ma-
gistério Superior-GEMA+Retribuição por Titulação-RT) estabelecida
para o nível I da classe de Assistente da carreira do Magistério
S u p e r i o r.

3.1. Não será concedido aumento de remuneração ao can-
didato que no ato do contrato e/ou durante a sua vigência apresentar
título superior ao exigido no presente edital.

4. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente
Edital será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação
da homologação dos resultados da Seleção no Diário Oficial da
União, prorrogável apenas uma vez por igual período, perdendo,
entretanto, a sua eficácia com o preenchimento das vagas nele ofer-
tadas.

5. As demais condições e exigências estabelecidas para Se-
leção constam do presente Edital em seu inteiro teor disponível no
site www.srh.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

MARIA CLARISSE FERREIRA GOMES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie : Convênio que entre si celebram a UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARÁ e a MENDES JUNIOR TRADING E EN-
GENHARIA S/A Objetivo- Estabelecer por via de Estágio super-
visionado, a cooperação mútua entre a Convenente e a Conveniada,
no sentido de propiciarem ao aluno estagiário, oportunidade para
aprofundar conhecimentos e desenvolver habilidades significativas
para a formação profissional a um só tempo teórica e prática. Pos-
sibilitar, à Convenente, através do Estágio Curricular Supervisionado,
mais um caminho para a obtenção de subsídios necessários à per-
manente e atualização de seus currículos, bem como, à Conveniada,
mais um canal de informações indispensáveis à sua constante apro-
ximação às fontes de conhecimentos técnicos e científicos. O presente
convênio vigorará por 04 (quatro) anos. SIGNATÁRIOS: Pela UFC -

Prof. LUIS CARLOS UCHOA SAUNDERS (Pró-Reitor de Ad-
ministração) e pela CONVENIADA a SRª. VERA LÚCIA MOTA
DE R. PEREIRA (Representante).

Espécie : Convênio que entre si celebram a UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARÁ e a FIORETTO INCORPORAÇÕES SPE LT-
DA Objetivo- Estabelecer por via de Estágio, a cooperação mútua, no
sentido de propiciarem ao aluno estagiário, oportunidade para apro-
fundar conhecimentos e desenvolver habilidades significativas para a
formação profissional a um só tempo teórica e pratica. Possibilitar, à
Convenente, através do Estágio Curricular Supervisionado, mais um
caminho para a obtenção de subsídios necessários à permanente e
atualização de seus currículos, bem como, à Conveniada, mais um
canal de informações indispensáveis à sua constante aproximação às
fontes de conhecimentos técnicos e científicos. O presente convênio
vigorará por 04 (quatro) anos. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Prof.
LUIS CARLOS UCHOA SAUNDERS (Pró-Reitor de Administração)
e pela CONVENIADA a SRª. LEIDIANA PEREIRA LIMA (Gerente
de DH).

Espécie : Convênio que entre si celebram a UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARÁ e a CDG CONSTRUÇÕES LTDA Objetivo-
Estabelecer por via de Estágio, a cooperação mútua, no sentido de
propiciarem ao aluno estagiário, oportunidade para aprofundar co-
nhecimentos e desenvolver habilidades significativas para a formação
profissional a um só tempo teórica e prática. Possibilitar, à Con-
venente, através do Estágio Curricular Supervisionado, mais um ca-
minho para a obtenção de subsídios necessários à permanente e atua-
lização de seus currículos, bem como, à Conveniada, mais um canal
de informações indispensáveis à sua constante aproximação às fontes
de conhecimentos técnicos e científicos. O presente convênio vigorará
por 04 (Quatro) anos. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Prof. LUIS CAR-
LOS UCHOA SAUNDERS (Pró-Reitor de Administração) e pela
CONVENIADA o SR. IATAGAN ROBERTO DE PAULA (Dire-
tor).

RETIFICAÇÃO

Espécie: No Extrato de Ata de registro de preço, publicado no DOU
dia 23/11/2011 pag. 82, da Empresa MULTISUPRIMENTOS SU-
PRIMENTOS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA,
Onde se lê: CNPJ: 39.119.656006/0001-63, Leia-se: CNPJ:
3 9 . 11 9 . 6 5 6 / 0 0 0 1 - 6 3 .

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2012 - UASG 150244

Número do Contrato: 162/2008.
No- Processo: 28442/11-96. PREGÃO SISPP No- 139/2008 Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -CNPJ Contratado:
07563638000180. Contratado : POSTO ESPLANADA LTDA -Ob-
jeto: A vigencia do contrato original fica prorrogada(3ª) por identico
período. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações poste-
riores. Vigência: 18/12/2011 a 17/12/2012. Valor Total: R$34.330,00.
Fonte: 153368966 - 2011NE800169. Data de Assinatura:
1 6 / 1 2 / 2 0 11 .

(SICON - 23/01/2012) 150244-15224-2011NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2012 - UASG 150244

No- Processo: 23067-24877/11-15 . Objeto: A Iimplantação do Re-
gistro de Preços e sua posterior implementação para aquisição par-
celada de MEDICAMENTOS para atender às necessidades do Hos-
pital Universitário Walter Cantídio da Universidade Federal do Ceará
(HUWC/UFC) e da Maternidade Escola Assis Chateaubriand da Uni-
versidade Federal do Ceará (MEAC/UFC) durante o período de
12(doze) meses. Total de Itens Licitados: 00294 . Edital: 24/01/2012
de 08h00 às 11h30 . Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290 -
Rodolfo Teófilo Rodolfo Teófilo - FORTALEZA - CE . Entrega das

Propostas: a partir de 24/01/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 03/02/2012 às 09h01 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FLORENTINO DE ARAUJO CARDOSO FILHO
Superintendente

(SIDEC - 23/01/2012) 150244-15224-2011NE800141

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 150246

Número do Contrato: 13/2009.
No- Processo: 7998/09-61. PREGÃO SISPP No- 3/2009 Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -CNPJ Contratado:
04801923000101. Contratado : CONSTRUTORA MULTIPLA LTDA
ME -Objeto: A cláusula de origem de recursos fica acrescida com a
fonte de Recursos Financeiros de No- 030000000 e PTRES 038423
visando atender às necessidades da MEAC. A vigência do contrato
original fica prorrogada(1ª) por idêntico período. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 17/12/2010 a
16/12/2011. Data de Assinatura: 16/12/2010.

(SICON - 23/01/2012) 150246-15224-2011NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão 078/2011. Sistema de Registro de Preços Aquisição de Ele-
trodomésticos da UFVJM. Ata 116/2011 HIGIPRES IMPORTACAO
& COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, CNPJ
05.483.620/0001-42, Item 21 Vr. Unit. R$ 564,35, Quant. 2 UN; Ata
117/2011 LAU COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELE-
TRONICOS LTDA, CNPJ 05.897.246/0001-21, Item 11 Vr. Unit. R$
1.619,00, Quant. 1 UN; Ata 118/2011 DECISIVA EQUIPAMENTOS,
PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ
07.563.165/0001-10, Item 19 Vr. Unit. R$ 540,00, Quant. 2 UN; Ata
119/2011 R. R. F. SANTOS & CIA. LTDA. - EPP, CNPJ
07.859.522/0001-92, Item 07 Vr. Unit. R$ 198,00, Quant. 21UN, Item
17 Vr. Unit. R$ 1.500,00, Quant. 2 UN; Ata 120/2011 COMERCIAL
ALMEIDA & CAMPOS LTDA, CNPJ 10.606.043/0001-79, Item 01
Vr. Unit. R$ 330,00, Quant. 29 UN, Item 02 Vr. Unit. R$ 609,00,
Quant. 21 UN, Item 03 Vr. Unit. R$ 469,00, Quant. 22 UN, Item 04
Vr. Unit. R$ 745,00, Quant. 21 UN, Item 05 Vr. Unit. R$ 2.024,00,
Quant. 36 UN, Item 06 Vr. Unit. R$ 1,216,98, Quant. 38 UN, Item 08
Vr. Unit. R$ 257,00, Quant. 33 UN, Item 09 Vr. Unit. R$ 670,00,
Quant. 11 UN, Item 10 Vr. Unit. R$ 188,00, Quant. 32 UN, Item 12
Vr. Unit. R$ 112,00, Quant. 1 UN, Item 13 Vr. Unit. R$ 1.698,00,
Quant. 2 UN, Item 15 Vr. Unit. R$ 1.470,00, Quant. 2 UN, Item 16
Vr. Unit. R$ 1.859,00, Quant. 1 UN, Item 18 Vr. Unit. R$ 1.431,00,
Quant. 4 UN, Item 22 Vr. Unit. R$ 1,150,00, Quant. 11 UN, Item 23
Vr. Unit. R$ 1,342,00, Quant. 2 UN, Item 24 Vr. Unit. R$ 1.304,00,
Quant. 4 UN, Item 25 Vr. Unit. R$ 1.432,00, Quant. 7 UN; Ata
121/2011 DAMASCENO E COELHO LTDA, CNPJ
13.550.158/0001-87, Item 14 Vr. Unit. R$ 1.522,98, Quant. 1 UN.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Dec. 5450/05 e Dec. 3.931/01. Data
vigência 12 meses a partir de 1º de Dezembro de 2011.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 2 6 / 2 0 11

Após a fase de análise e julgamento dos recursos apresen-
tados, comunicamos a alteração do resultado de julgamento da Con-
corrência 26/2011, fica declarada vencedora a licitante: RMX Cons-
trutora Ltda EPP CNPJ 08.036.804/0001-52 com o valor global de R$
3.179.150,03.

NATÁLIA HELENA DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 23/01/2012) 153036-15243-2011NE800096

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 3/2012 - UASG 153046

No- Processo: 23068.23890/11-18 . Objeto: Prestar apoio ao projeto de
pesquisa "Desenvolvimento e Aplicação de Novas Tecnologias na
Area de Quimica do Petróleo relacionada ao Segmento de Exploração
e Produção E&P". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei No- 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Entidade sem fins lucrativos Declaração de Dispensa em
20/01/2012 . SEBASTIAO SAVIO SIMONATO . Diretor do Dcc .
Ratificação em 20/01/2012 . REINALDO CENTODUCATTE . Reitor
Pro Tempore Ufes . Valor Global: R$ 2.044.878,38 . CNPJ CON-
TRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDACAO ESPIRITO SAN-
TENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 23/01/2012) 153046-15225-2012NE080001

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 4/2012 - UASG 153046

No- Processo: 23068.24594/11-26 . Objeto: Prestação de apoio ao
projeto de Pesquisa "Modelagem e simulação do efeito eletromag-
nético na mitigação da incrustação carbonática". Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei No-

8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Entidade privada sem fins lu-
crativos Declaração de Dispensa em 17/01/2012 . SEBASTIAO SA-
VIO SIMONATO . Diretor do Dcc . Ratificação em 17/01/2012 .
REINALDO CENTODUCATTE . Reitor Pro Tempore . Valor Global:
R$ 214.731,00 . CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUN-
DACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 23/01/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 5/2012 - UASG 153046

No- Processo: 23068.24511/11-07 . Objeto: Finalização da execução
do Contrato No- . 48/2006, cujo objetivo era a prestação de apoio ao
projeto de desenvolvimento institucional "edifício didático integrado -

seguunda etapa". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei No- 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Entidade privada sem fins lucrativos Declaração de Dis-
pensa em 06/01/2012 . SEBASTIAO SAVIO SIMONATO . Diretor
do Dcc . Ratificação em 06/01/2012 . EMILIO MAMERI NETO .
Decano No Exercício da Reitoria . Valor Global: R$ 708.593,30 .
CNPJ CONTRATADA : 27.414.879/0001-74 FUNDACAO CECI-
LIANO ABEL DE ALMEIDA.

(SIDEC - 23/01/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 6/2012 - UASG 153046

No- Processo: 23068.14300/11-58 . Objeto: Prestação de apoio ao
projeto de pesquisa "metodologia computacional para detecção de
defeitos de sistemas de bombeio centrífugo submerso". Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei No-

8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Entidade privada sem fins lu-
crativos Declaração de Dispensa em 06/01/2012 . SEBASTIAO SA-
VIO SIMONATO . Diretor do Dcc . Ratificação em 06/01/2012 .
EMILIO MAMERI NETO . Decano No Exercício da Reitoria . Valor
Global: R$ 740.436,10 . CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90
FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 23/01/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 4/2012 - UASG 153046

No- Processo: 23068.17087/11-36 . Objeto: Despesas com pagamento
de pessoal sem vinculo ref. desidentificacao de provas e logistica no
processo seletivo 2012. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei No- 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Inexigibilidade de licitacao Declaração de Inexigibilidade em
23/01/2012 . AMARILIO FERREIRA NETO . Pro-reitor Adminis-
tracao . Ratificação em 23/01/2012 . REINALDO CENTODUCATTE
. Reitor . Valor Global: R$ 6.081,32 . CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/0001-91 BANCO DO BRASIL SA.

(SIDEC - 23/01/2012) 153046-15225-2012NE800001

EDUARDO.SILVA-DCC
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-24T06:05:01-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial